# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 8893

**Auteur(s) :** Guillaume de Cingal [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Barbery, Notre-Dame (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1182-1204]

**Action juridique :** confirmation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Guillaume de Cingal, avec l'accord de son frère Richard, concède et confirme les donations faites aux moines de Barbery par son père Guillaume de Cingal.

## Tableau de la tradition

### Original

A. Caen, Archives départementales du Calvados, H 1526.

## Dissertation critique

Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte n'est pas évoqué dans la charte de confirmation du roi Henri II d'Angleterre en 1182-1189. L'usage de la monnaie angevine suggère que cet acte est antérieur à 1204.

Texte d'après A

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Guillelmus de Cingal concessi et confirmavi omnes donationes quas donavit Willemus de Cingal pater meus Deo et Beate Marie et monachis Barberei degrentibus in perpetuam elemosinam liberam et quietam et ab omni consuetudine et seculari actione que potest evenire penitus absolutam, videlicet nemus de Veteri Merleria et de Nova Merleria, et quatuor acras terre in Livetello, pro quibus donationibus habuit predictus Willelmus pater meus de caritate monachorum .XIX. libras Andegavensium. Has etiam predictas donationes libenter concessit Ricardus frater meus. Et ut hec nostra concessio et confirmatio rata et inconcussa permaneat in eternum, presenti carta volui eam annotari et sigilli mei testimonio confirmari.